根据原股权转让协议，出让人2017年应补偿股权款1,799.40万元，已确认补偿781.06万元，本次确认2017年补偿股权款1,018.33万元。

本次会计差错更正专项说明（以下简称“本次说明” ）与2019年11月13日批露的《关于会计差错更正的公告》（以下简称“原公告” ）

相比，差异情况如下：

1、天芮经贸前期会计差错

原公告：公司虚增收入595万元，虚增成本336万元，共虚增利润259万元。

本次说明：公司于2017年度虚增收入6,021,525.97元，虚增成本3,039,238.15元，共虚增利润2,982,287.82元

两次会计处理的差异：明细项不同，最终虚增利润金额多39.23万元。

综上，前期会计差错事项以本次更正为准。本次会计差错更正对公司净利润、净资产及其他重要财务指标的影响情况详见本专项说明

第三项《本次会计差错更正的具体会计影响》、第四项《本次会计差错更正对公司财务状况和经营成果的影响》、第五项《本次会计差错更

正对公司重要财务指标的影响》之详细说明。

2、天芮经贸股权补偿款

原公告：确认股权补偿款的金额为889.81万元。

本次说明：确认补偿股权款的金额为1,018.33万元。

两次会计处理的差异：追加确认补偿股权款128.52万元。

综上，前期会计差错事项以本次更正为准。本次会计差错更正对公司净利润、净资产及其他重要财务指标的影响情况详见本专项说明

第三项《本次会计差错更正的具体会计影响》、第四项《本次会计差错更正对公司财务状况和经营成果的影响》、第五项《本次会计差错更

正对公司重要财务指标的影响》之详细说明。

三、本次会计差错更正的具体会计影响

追溯调整相关往来科目、研发费用、主营业务收入、营业外收入等科目在财务报表的列报，将涉及相关往来科目、研发费用、主营业务

收入、营业外收入等科目恰当的反映在2017年度、2018年度的财务报表。 具体的影响汇总如下：

会计差错更正的内容 受影响的各个比较期间报表项目名称 累积影响数

前述事项1及事项2

预付款项 -6,012,287.82

其他应付款 7,874,724.50

长期应付款 -29,406,458.22

长期应付职工薪酬 -1,230,508.06

未分配利润 16,749,953.96

主营业务收入 -6,021,525.97

主营业务成本 -3,039,238.15

销售费用 7,874,724.50

管理费用 -1,230,508.06

研发费用 3,030,000.00

营业外收入 29,406,458.22

四、本次会计差错更正对公司财务状况和经营成果的影响

（1）对2018年度合并资产负债表报表项目的年末数的影响

会计科目

会计差错更正前

金额

借方调整金额 贷方调整金额

本次会计差错更正后

金额

预付款项 35,791,825.48 - 6,012,287.82 29,779,537.66

流动资产合计 129,291,030.29 - 6,012,287.82 123,278,742.47

资产总计 849,754,383.33 - 6,012,287.82 843,742,095.51

其他应付款 137,600,419.60 - 7,874,724.50 145,475,144.10

流动负债合计 651,252,298.29 - 7,874,724.50 659,127,022.79

长期应付款 162,641,035.62 29,406,458.22 - 133,234,577.40

长期应付职工薪酬 1,230,508.06 1,230,508.06 - -

非流动负债合计 165,061,084.66 30,636,966.28 - 134,424,118.38

负债合计 816,313,382.95 30,636,966.28 7,874,724.50 793,551,141.17

未分配利润 -388,083,373.56 16,926,250.47 33,676,204.43 -371,333,419.60

归属于母公司所有者权益

合计

33,878,288.07 16,926,250.47 33,676,204.43 50,628,242.03

所有者权益合计 33,441,000.38 16,926,250.47 33,676,204.43 50,190,954.34

负债和所有者权益总计 849,754,383.33 47,563,216.75 41,550,928.93 843,742,095.51

负债和股东权益总计 464,072,980.00 16,542,894.12 480,615,874.12

（2）对2018年度合并利润表报表项目的本年数没有影响

（3）对2017年度合并资产负债表报表项目的年末数的影响

会计科目 会计差错更正前金额 借方调整金额 贷方调整金额

本次会计差错更正后

金额

预付款项 30,528,104.23 - 6,012,287.82 24,515,816.41

流动资产合计 485,106,254.89 - 6,012,287.82 479,093,967.07

资产总计 1,540,640,409.37 - 6,012,287.82 1,534,628,121.55

其他应付款 87,593,941.80 - 7,874,724.50 95,468,666.30

流动负债合计 531,265,774.25 - 7,874,724.50 539,140,498.75

长期应付款 476,917,016.35 29,406,458.22 - 447,510,558.13

长期应付职工薪酬 1,230,508.06 1,230,508.06 - -

非流动负债合计 527,235,607.85 30,636,966.28 - 496,598,641.57

负债合计 1,058,501,382.10 30,636,966.28 7,874,724.50 1,035,739,140.32

未分配利润 60,584,170.30 16,926,250.47 33,676,204.43 77,334,124.26

归属于母公司所有者权益

合计

482,545,831.93 16,926,250.47 33,676,204.43 499,295,785.89

所有者权益合计 482,139,027.27 16,926,250.47 33,676,204.43 498,888,981.23

负债和所有者权益总计 1,540,640,409.37 47,563,216.75 41,550,928.93 1,534,628,121.55

（4）对2017年度合并利润表报表项目的本年数影响

会计科目 会计差错更正前金额 借方调整金额 贷方调整金额

本次会计差错更正后

金额

主营业务收入 290,968,041.21 6,021,525.97 - 284,946,515.24

主营业务成本 112,204,148.44 - 3,039,238.15 109,164,910.29

销售费用 29,777,288.55 7,874,724.50 - 37,652,013.05

管理费用 42,488,548.93 - 1,230,508.06 41,258,040.87

研发费用 5,194,515.80 3,030,000.00 - 8,224,515.80

营业利润 39,164,771.41 16,926,250.47 4,269,746.21 26,508,267.15

营业外收入 120,210,123.64 - 29,406,458.22 149,616,581.86

利润总额 158,766,732.57 16,926,250.47 33,676,204.43 175,516,686.53

净利润 127,665,565.95 16,926,250.47 33,676,204.43 144,415,519.91

归属于母公司所有者的净

利润

127,698,057.50 16,926,250.47 33,676,204.43 144,448,011.46

综合收益总额 127,665,565.95 16,926,250.47 33,676,204.43 144,415,519.91

归属于母公司所有者的综

合收益总额

127,665,565.95 16,926,250.47 33,676,204.43 144,415,519.91

五、本次会计差错更正对公司重要财务指标的影响

（一）每股收益

期间

报告期净利

润

基本每股收益 稀释每股收益

调整前 调整额 调整后 调整前 调整额 调整后

2018年度

扣非前 -1.37 -1.37 -1.37 -1.37

扣非后 -1.40 -1.40 -1.40 -1.40

2017年度

扣非前 0.39 0.05 0.44 0.39 0.05 0.44

扣非后 0.10 0.06 0.16 0.10 0.06 0.16

（二）加权平均净资产收益率

期间 报告期净利润

加权平均净资产收益率（%）

调整前 调整额 调整后

2018年度

扣非前 -173.76 10.59 -163.17

扣非后 -177.45 10.81 -166.64

2017年度

扣非前 30.50 3.32 33.82

扣非后 8.12 3.76 11.88

六、公司董事会、独立董事、监事会及会计师事务所的结论性意见

董事会认为：本次公司前期会计差错更正事项，符合《企业会计准则第28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，有利于

提高公司会计信息质量，使公司财务报表更加真实、准确、可靠，没有损害公司和全体股东的合法权益。董事会同意上述前期会计差错更正

事项。

独立董事意见：公司审议前期会计差错更正事项符合《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》以及《公开发行

证券的公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》的相关规定，公司董事会审议前期会计差错更正的程序符合相关法

律、法规和《公司章程》的有关规定，不存在损害公司及股东利益的情形，我们同意本次前期会计差错更正。

监事会意见：本次会计差错更正符合《企业会计准则》的相关规定，能够更加准确的反映公司的财务状况，监事会同意本次会计差错

更正事项。

会计师事务所意见：我们认为，后附的长城动漫管理层编制的专项说明如实地反映了长城动漫前期会计差错更正的情况。长城动漫对

上述信息地披露符合《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会关于《公开发行证券的公

司信息披露编制规则第19号—财务信息的更正及相关披露》的相关规定。

其他说明

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

[…]

根据原股权转让协议，出让人2017年应补偿股权款1,799.40万元，已确认补偿781.06万元，本次确认2017年补偿股权款1,018.33万元。

本次会计差错更正专项说明（以下简称“本次说明” ）与2019年11月13日批露的《关于会计差错更正的公告》（以下简称“原公告” ）

相比，差异情况如下：

1、天芮经贸前期会计差错

原公告：公司虚增收入595万元，虚增成本336万元，共虚增利润259万元。

本次说明：公司于2017年度虚增收入6,021,525.97元，虚增成本3,039,238.15元，共虚增利润2,982,287.82元

两次会计处理的差异：明细项不同，最终虚增利润金额多39.23万元。

综上，前期会计差错事项以本次更正为准。本次会计差错更正对公司净利润、净资产及其他重要财务指标的影响情况详见本专项说明

第三项《本次会计差错更正的具体会计影响》、第四项《本次会计差错更正对公司财务状况和经营成果的影响》、第五项《本次会计差错更

正对公司重要财务指标的影响》之详细说明。

2、天芮经贸股权补偿款

原公告：确认股权补偿款的金额为889.81万元。

本次说明：确认补偿股权款的金额为1,018.33万元。

两次会计处理的差异：追加确认补偿股权款128.52万元。

综上，前期会计差错事项以本次更正为准。本次会计差错更正对公司净利润、净资产及其他重要财务指标的影响情况详见本专项说明

第三项《本次会计差错更正的具体会计影响》、第四项《本次会计差错更正对公司财务状况和经营成果的影响》、第五项《本次会计差错更

正对公司重要财务指标的影响》之详细说明。

三、本次会计差错更正的具体会计影响

追溯调整相关往来科目、研发费用、主营业务收入、营业外收入等科目在财务报表的列报，将涉及相关往来科目、研发费用、主营业务

收入、营业外收入等科目恰当的反映在2017年度、2018年度的财务报表。 具体的影响汇总如下：

会计差错更正的内容 受影响的各个比较期间报表项目名称 累积影响数

前述事项1及事项2

预付款项 -6,012,287.82

其他应付款 7,874,724.50

长期应付款 -29,406,458.22

长期应付职工薪酬 -1,230,508.06

未分配利润 16,749,953.96

主营业务收入 -6,021,525.97

主营业务成本 -3,039,238.15

销售费用 7,874,724.50

管理费用 -1,230,508.06

研发费用 3,030,000.00

营业外收入 29,406,458.22

四、本次会计差错更正对公司财务状况和经营成果的影响

（1）对2018年度合并资产负债表报表项目的年末数的影响

会计科目

会计差错更正前

金额

借方调整金额 贷方调整金额

本次会计差错更正后

金额

预付款项 35,791,825.48 - 6,012,287.82 29,779,537.66

流动资产合计 129,291,030.29 - 6,012,287.82 123,278,742.47

资产总计 849,754,383.33 - 6,012,287.82 843,742,095.51

其他应付款 137,600,419.60 - 7,874,724.50 145,475,144.10

流动负债合计 651,252,298.29 - 7,874,724.50 659,127,022.79

长期应付款 162,641,035.62 29,406,458.22 - 133,234,577.40

长期应付职工薪酬 1,230,508.06 1,230,508.06 - -

非流动负债合计 165,061,084.66 30,636,966.28 - 134,424,118.38

负债合计 816,313,382.95 30,636,966.28 7,874,724.50 793,551,141.17

未分配利润 -388,083,373.56 16,926,250.47 33,676,204.43 -371,333,419.60

归属于母公司所有者权益

合计

33,878,288.07 16,926,250.47 33,676,204.43 50,628,242.03

所有者权益合计 33,441,000.38 16,926,250.47 33,676,204.43 50,190,954.34

负债和所有者权益总计 849,754,383.33 47,563,216.75 41,550,928.93 843,742,095.51

负债和股东权益总计 464,072,980.00 16,542,894.12 480,615,874.12

（2）对2018年度合并利润表报表项目的本年数没有影响

（3）对2017年度合并资产负债表报表项目的年末数的影响

会计科目 会计差错更正前金额 借方调整金额 贷方调整金额

本次会计差错更正后

金额

预付款项 30,528,104.23 - 6,012,287.82 24,515,816.41

流动资产合计 485,106,254.89 - 6,012,287.82 479,093,967.07

资产总计 1,540,640,409.37 - 6,012,287.82 1,534,628,121.55

其他应付款 87,593,941.80 - 7,874,724.50 95,468,666.30

流动负债合计 531,265,774.25 - 7,874,724.50 539,140,498.75

长期应付款 476,917,016.35 29,406,458.22 - 447,510,558.13

长期应付职工薪酬 1,230,508.06 1,230,508.06 - -

非流动负债合计 527,235,607.85 30,636,966.28 - 496,598,641.57

负债合计 1,058,501,382.10 30,636,966.28 7,874,724.50 1,035,739,140.32

未分配利润 60,584,170.30 16,926,250.47 33,676,204.43 77,334,124.26

归属于母公司所有者权益

合计

482,545,831.93 16,926,250.47 33,676,204.43 499,295,785.89

所有者权益合计 482,139,027.27 16,926,250.47 33,676,204.43 498,888,981.23

负债和所有者权益总计 1,540,640,409.37 47,563,216.75 41,550,928.93 1,534,628,121.55

（4）对2017年度合并利润表报表项目的本年数影响

会计科目 会计差错更正前金额 借方调整金额 贷方调整金额

本次会计差错更正后

金额

主营业务收入 290,968,041.21 6,021,525.97 - 284,946,515.24

主营业务成本 112,204,148.44 - 3,039,238.15 109,164,910.29

销售费用 29,777,288.55 7,874,724.50 - 37,652,013.05

管理费用 42,488,548.93 - 1,230,508.06 41,258,040.87

研发费用 5,194,515.80 3,030,000.00 - 8,224,515.80

营业利润 39,164,771.41 16,926,250.47 4,269,746.21 26,508,267.15

营业外收入 120,210,123.64 - 29,406,458.22 149,616,581.86

利润总额 158,766,732.57 16,926,250.47 33,676,204.43 175,516,686.53

净利润 127,665,565.95 16,926,250.47 33,676,204.43 144,415,519.91

归属于母公司所有者的净

利润

127,698,057.50 16,926,250.47 33,676,204.43 144,448,011.46

综合收益总额 127,665,565.95 16,926,250.47 33,676,204.43 144,415,519.91

归属于母公司所有者的综

合收益总额

127,665,565.95 16,926,250.47 33,676,204.43 144,415,519.91

五、本次会计差错更正对公司重要财务指标的影响

（一）每股收益

期间

报告期净利

润

基本每股收益 稀释每股收益

调整前 调整额 调整后 调整前 调整额 调整后

2018年度

扣非前 -1.37 -1.37 -1.37 -1.37

扣非后 -1.40 -1.40 -1.40 -1.40

2017年度

扣非前 0.39 0.05 0.44 0.39 0.05 0.44

扣非后 0.10 0.06 0.16 0.10 0.06 0.16

（二）加权平均净资产收益率

期间 报告期净利润

加权平均净资产收益率（%）

调整前 调整额 调整后

2018年度

扣非前 -173.76 10.59 -163.17

扣非后 -177.45 10.81 -166.64

2017年度

扣非前 30.50 3.32 33.82

扣非后 8.12 3.76 11.88

六、公司董事会、独立董事、监事会及会计师事务所的结论性意见

董事会认为：本次公司前期会计差错更正事项，符合《企业会计准则第28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，有利于

提高公司会计信息质量，使公司财务报表更加真实、准确、可靠，没有损害公司和全体股东的合法权益。董事会同意上述前期会计差错更正

事项。

独立董事意见：公司审议前期会计差错更正事项符合《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》以及《公开发行

证券的公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》的相关规定，公司董事会审议前期会计差错更正的程序符合相关法

律、法规和《公司章程》的有关规定，不存在损害公司及股东利益的情形，我们同意本次前期会计差错更正。

监事会意见：本次会计差错更正符合《企业会计准则》的相关规定，能够更加准确的反映公司的财务状况，监事会同意本次会计差错

更正事项。

会计师事务所意见：我们认为，后附的长城动漫管理层编制的专项说明如实地反映了长城动漫前期会计差错更正的情况。长城动漫对

上述信息地披露符合《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会关于《公开发行证券的公

司信息披露编制规则第19号—财务信息的更正及相关披露》的相关规定。

七、其他说明

此次会计差错更正只涉及追溯调整2017、2018年度财务报表，对2019年度财务数据未产生影响。